关于开展《高校智慧教研》“迎接高等教育数字化，高质量发展智慧教研”专刊征稿的通知

各有关高校、虚拟教研室：
为持续推进高等教育数字化战略行动，加强虚拟教研室数字教研宣传与交流，经研究，拟推出“迎接高等教育数字化，高质量发展智慧教研”专刊，现将专刊征稿相关工作通知如下：
一、刊物定位
《高校智慧教研》是国内首家聚焦高校虚拟教研室建设的内部刊物，由教育部指导、教育部虚拟教研室建设专家组主办。《高校智慧教研》以“坚持立德树人、促进协作共享、服务基层教研”为办刊宗旨，坚持紧跟国家教育现代化重大举措、对接基层教学组织需求、服务指导虚拟教研室建设，促进跨专业、跨校、跨地域的教研交流，推动高校互联互通、共建共享，助力教师提高教书育人能力，增强教师将现代信息技术与教育教学深度融合的能力，为提高人才培养质量筑牢基础。
二、征稿内容
“迎接高等教育数字化，高质量发展智慧教研”专刊征稿范围包括：
1.教育数字化趋势下如何构建高质量的虚拟教研室；
2.教师数字化素养提升；
3.ChatGPT给教育行业带来的机遇和挑战；
4.基于知识图谱的专业课程知识体系构建；
5.人工智能辅助的个性化教学；
6.教学效果智能评估。
三、投稿需知
《高校智慧教研》录用稿件不收取任何费用，刊登稿件也无须支付任何费用。
投稿作者无须转让论文版权（含各种介质的版权）给《高校智慧教研》编委会，但须允许编委会将文章在内刊以外的网站、公众号等媒体以非营利方式发布。
《高校智慧教研》为内部刊物，已在国内外正式刊物上登载的稿件均可投稿，投稿者须自行确认相关刊物版权要求并承担相应法律责任，在投稿时须真实注明稿件来源及有关事项，并经所在单位进行内容审核。稿件的文字及排版要求参考附件。
编委会编辑稿件时有权对录用稿件作适当删改。
凡向本刊投稿者，均视作接受上述各项约定，本刊不再特别声明。
专刊第一轮投稿截止时间：2023年3月24日。专刊主题以外的其他相关稿件长期接受投稿。
投稿方式：请登录高等学校虚拟教研室信息平台（http://vtrs.hep.com.cn/），通过页面右侧“投稿系统”投稿；咨询邮箱：xunijiaoyanshi@163.com。
格式模板：《高校智慧教研》稿件格式模板请见附件。
附件
《高校智慧教研》稿件格式模板

作者一，作者二，作者三

【摘  要】：与作者间距一行，首行缩进四字，“摘要”二字之间空一字，黑体五号，置于中括号内;摘要内容为楷体五号，紧跟中括号之后。
【关键词】：关键词1；关键词2；关键词3。

一、提交文件命名
**大学(所依托虚拟教研室名称)-稿件标题。
二、格式要求
Word版。
三、论文格式要求
（一）论文要素
论文要素及其书写顺序为：标题、作者、摘要、关键词、正文、注释或参考文献、项目说明和作者简介。
（二）各要素要求
1.标题
黑体三号居中。
2.作者
仅标注作者姓名，一般不超过4人，顺序由作者自定；字体为宋体小四号，与标题间距一行。
3.摘要
与作者间距一行，首行缩进四字，“摘要”二字之间空一字，黑体五号，置于中括号内;摘要内容为楷体五号，紧跟中括号之后。
4.关键词
位于摘要内容下一行，“关键词”与“摘要”对齐，黑体五号，置于中括号内;关键词以3～5个为宜，楷体五号，紧跟中括号之后，用分号隔开。
5.正文
正文与“关键词”间距一行;全文用宋体小四号;每段首行空两字。
（1）各级标题
各层次标题依次用汉字数字、加括号的汉字数字、阿拉伯数字、加括号的阿拉伯数字，如“一、”“（一）”“1.”“（１）”等。
（2）图表
图表随文编排，先见文字后见图表，图号和表号用5号宋体，序号用阿拉伯数字，如“图2  ××示意图”。

注释或参考文献：
（与正文至少间距一行，“注释”或“参考文献”用黑体五号，后跟冒号;在正文中须标出“[1]”、“[2]”……;注释或参考文献内容用宋体五号。）
参考文献使用国标GB／T7714-2015格式，部分常见类型说明如下：
[序号] 主要责任者. 普通图书名: 其他书名信息[普通图书标志/文献载体标识]. 其他责任者. 版本项. 出版地: 出版者, 出版年: 引文页码. （图书）
[序号] 主要责任者. 学位论文名[D]. 保存地点: 保存单位, 年份. （学位论文）
[序号] 主要责任者. 会议文集名：会议文集其他信息[C]. 出版地：出版者，出版年. （会议论文集）
[序号] 主要责任者. 题名[J]. 期刊名，年, 卷(期)：页码.（期刊）
[序号] 主要责任者. 题名[文献类型标识/文献载体标识]. 出版地: 出版者, 出版年: 引文页码(更新或修改日期) [引用日期]. 获取或访问路径. （电子文献）
部分示例如下：
[1] 何龄修. 读南明史[J]. 中国史研究, 1998, 6(3): 167-173.
[2] 汪应洛. 系统工程[M]. 第3版. 北京: 机械工业出版社, 2003: 471-472.
[3] 马欢. 人类活动影响下海河流域典型区水循环变化分析[D]. 北京: 北京大学, 2011.（学位论文）
[4] 辛希孟. 信息技术与信息服务国际研讨会会议文集[C]. 北京：中国社会科学出版社，1994.
[5] 萧钰. 出版业信息化迈入快车道[EB/OL]. (2001-12-19)[2002-04-15]. http://www.reader.com/news/20011219/200112190019.html.

项目说明：如为项目论文，请注明资助项目的正式类别和项目名称，并在圆括号内注明其项目编号，多项项目应依次列出，其间以分号“；”隔开。

作者简介：作者简介包括姓名、单位全称、职务、职称、电子邮件地址，用宋体小四号。若有多个作者，需指定一位联系人（通信作者）并提供手机号。

1